АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2023                                                                                                                 № 33
с. Яркуль
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2024- 2026 годы

  Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействие коррупции», Федеральным законом от 21.12.2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 "О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы", администрация Яркульского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2024-2026  годы.
             2. Специалистам  администрации Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области обеспечить выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации   Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы.
             3. Специалисту администрации Яркульского сельсовета Купинского   района (Сосуновой Е.С.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Яркульского сельсовета  Купинского района «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Яркульского сельсовета  Купинского района
             4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яркульского сельсовета

Купинского района Новосибирской области                                      М.А.Фоменко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Яркульского сельсовет

Купинского района

Новосибирской области

от 17.05.2023 № 33
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации

 Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат
	Срок выполнения

	1. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.1
	Приведение муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»
	Специалисты администрации
	Совершенствование муниципального управления в области противодействия коррупции
	Не реже 1 раза в полугодие

	2. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.1
	Разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг и регламентов
	Специалисты администрации
	Предоставление муниципальных услуг
	2024-2026 годы

	2.2
	Анализ практики, выявления недостатков и подготовка предложений по совершенствованию размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях противодействия коррупции
	Специалисты администрации
	Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Ежеквартально

	2.3
	Организация мониторинга отклонения закупочных цен по муниципальному заказу на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд администрации от среднерыночных.
	Специалисты администрации
	Совершенствование практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Яркульского сельсовета
	2024-2026 годы

	3. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Яркульского сельсовета, утвержденного постановлением администрации от 20.05.2011 № 25
	Специалисты администрации
	Повышение ответственности муниципальных служащих администрации за соблюдение этических норм и правил служебного поведения
	2024-2026 годы

	3.2
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы администрации Яркульского сельсовета, при назначении на которые граждане и при замещении которых, муниципальные служащие администрации, обязаны представлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, имуществе и обязательствах неимущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	Специалисты администрации
	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы Яркульского сельсовета
	2024-2026 годы

	3.3
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальными служащими администрации Яркульского сельсовета и лицом, замещающим муниципальную должность Главы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Специалисты администрации
	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы района, муниципальной должности Главы Яркульского сельсовета
	В период с 1 января по 30 апреля ежегодно

	3.4
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на  официальном сайте администрации Яркульского сельсовета сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицом, замещающим муниципальную должность Главы Яркульского сельсовета, должности муниципальной службы администрации, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Яркульского сельсовета
	Специалисты администрации
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством

	Ежегодно до 30 апреля

	3.5
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими данные должности, иных форм координации и контроля при наличии предусмотренных законодательством оснований
	Специалисты администрации
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях
	2024-2026 годы

	3.6

	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений
	Специалисты администрации
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	2024-2026 годы

	3.7
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого является лицо, замещающие муниципальную должность Главы или муниципальные служащие администрации Яркульского сельсовета и принятые предусмотренных законодательством РФ мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Специалисты администрации
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	2024-2026 годы

	4. Повышение эффективности просветительных, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	4.1
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности администрации на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации
	Специалисты администрации
	Обеспечение открытости информации о деятельности Главы и администрации Яркульского сельсовета
	2024-2026 годы

	4.2
	Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в администрации Яркульского сельсовета, принятых мерах
	Специалисты администрации
	Предотвращение фактов коррупции в администрации Яркульского сельсовета
	2024-2026 годы

	4.3
	Организация размещения на сайте администрации Яркульского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет перечня вопросов анкет для обеспечения проведения анкетирования населения по вопросам личного приема граждан
	Специалисты администрации
	Получение данных о результатах исследований об оценке уровня коррупции в целях разработки и применения необходимых мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции по результатам этих исследований

	2024-2026 годы

	5. Повышение квалификации муниципальных служащих в области противодействия коррупции

	5.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих Яркульского сельсовета, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	Глава администрации
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях
	2024-2026 годы

	5.2
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Глава администрации
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях
	2024-2026 годы

	5.3
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава администрации
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях
	2024-2026 годы